
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Benita Stavre 

 Datëlindja 1977 

 Adresa e e-mailit  b.stavre@gmail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhëve të Huaja 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Histori e qytetërimit anglez 
Histori e gjuhës angleze 
Të nxënët e gjuhës së huaj 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti “Fan S. Noli”, Fakulteti i Mësuesisë, Dega: Gjuhë Angleze  
1995 -1999  

 Studimet  pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës Angleze, Tema: 
“Shqipëria dhe shqiptarët gjatë viteve 1920-1939 në shkrimet e autorëve anglezë”,  2004 - 
2007     

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë marrë 
para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës Angleze Tema:  
“Shqipëria dhe shqiptarët gjatë viteve 1920-1939 në shkrimet e autorëve anglezë”, 
Drejtues: Prof. Dr. Gëzim Hadaj,  Periudha : 2009-2013  
Université de Tirana, Faculté des Langues Etrangères, Département de Langue Anglais: 
"L'Albanie et les Albanais au cours des années 1920-1939 dans les écrits des auteurs 
britanniques et americans", Academic Tutor: Prof. Dr. Hadaj joie, Période: 2009-2013 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 
 

 

 As. Profesor  

 Profesor   



 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

 
STAVRE, BENITA (2014) Shqipëria dhe shqiptarët gjatë viteve 1921- 1939 në shkrimet e 
autorëve anglezë, “Vjetari Shkencor “FEF”, f.140-150, ISSN: 2078-7111, Korçë 2014,  
 
STAVRE, BENITA (2014) “Mendime të autorëve të huaj rreth reformave ushtarake të 
qeverisë shqiptare gjatë viteve 120-1939”, B.Stavre. Buletini Shkencor (seria e shkencave 
shoqërore), f. 105-116, ISSN: 2078-7111, Viti XIX i Botimit Nr. 27,  Korçë.  
 
POJANI, VASILIKA; STAVRE, BENITA (2014) “Identifying pronunciation difficulties 
encountered by EFL Albanian students”, Buletini Shkencor (seria e shkencave shoqërore), 
f. 90 – 104ISSN: 2078-7111, Viti XIX i Botimit Nr. 27,  Korçë.  
 
STAVRE, BENITA (2013) “Ndërmarrjet financiare të qeverive shqiptare të viteve 1920 – 
1939 sipas këndvështrimit të autorëve të huaj”. Buletini Shkencor (seria e shkencave 
shoqërore), Universiteti “F.S. NOLI”. f. 162 – 179.ISSN: 2078-7111, Viti XVIII i Botimit Nr. 
25,  Korçë. 
 
STAVRE, BENITA (2010) Strategjitë e të nxënit të një gjuhe të huaj në funksion të 
përgatitjes së kurrikulave dhe mësimdhënies universitare” Buletini Shkencor Viti XV i 
Botimit, Nr. 19. Universiteti “Fans S. Noli” 
 
STAVRE, BENITA (2010) “Hapësira gjeografike dhe mendësia krahinore shqiptare gjatë 
viteve 1921-1939 në shkrimet e autorëve anglezë”. Botuar në Buletini Shkencor (seria e 
shkencave shoqërore) Viti XV i Botimit, Nr. 19. Universiteti “Fan S. Noli” 
Papa, Erinda; Stavre, Benita (2006) “Në syrin e ciklonit: shekulli xx dhe romani modern 
anglez”,  E. Papa, B. Stavre,  Buletini Shkencor Viti XI i Botimit Nr. 12 Universiteti “Fan S. 
Noli”. 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

STAVRE, BENITA (2015) The Religious Cults of the Albanian Faith during the early 20th 
Century. European Journal of Social Sciences, Education and Research. May-August 2015. 
Vol.4, Nr. 1 pp. 147 – 153,ISSN: 2312-8429. 



PAPA, ERINDA, STAVRE, BENITA “What’s in a Name: Introducing the Last Novels of Doris 
Lessing’s Canopus Series”, (2015)  Wulfenia, Journal, ISSN:1561-882X, Volume 22, Issue. 
9, September 2015. IF. 0.8  
 
STAVRE, BENITA; ÇUCLLARI, FREDERIK; MERO, GJERGJI; ÇËRAVA, ARDIAN (2014) “Analysis 
of the Regional demands of Third MISSION activities: University of Korca”, Developing 
Third Mission Activities in Albanian Universities. U3M-AL Project 530243 _TEMPUS-1-
2012-10ES TEMPUS- SMHESISBN 978-84-9773-035-8, Uniersidad de Leon, 2014.  pp. 289- 
297 
 
CICKO, PAVLLO; POJANI, VASILIKA; STAVRE, BENITA (2013) “Vocabulary learning 
strategies- A survey of EFL Albanian University Students”. P.Cicko, V.Pojani, B.Stavre. 
Indian Journal of Applied Research ISSN- 2249-555X, Tetor, 2013, Vol:3, Issue:10 IF 
0.8215.  
 
POJANI, VASILIKA; STAVRE, BENITA (2013) “A contrastive insight into some English 
problematic sounds for the Albanian Students of EFL”, MENON, Journal of Educational 
Research, ISSN: 1792-8494). Florina July 2013, Issue 2a. pp. 5-12. 
 
PAPA, ERINDA; STAVRE, BENITA (2013)  “Doris Lessing’s Socio-Psychological Novel 
Unfolded in the Albanian Social and Literary Context”, International Journal of Science, 
ISSN 2304-473X, Vol. 3, pp. 194 – 200,Auckland, NZ: Mankind Tracks CTR. 
 
STAVRE, BENITA; STOICA, DANIELA; PAPA, ERINDA (2010) “For Whom the Bell Tolls? 
Death and dying-related language/vocabulary. Linguistic Boundaries in Albanian and 
Romanian”. Botuar në Diversité et Identité Culturelle en Europe, Vol. 7/1. Editura Muzeul 
Literaturii Romane, Bucuresti  

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

BENITA STAVRE(2015) Kurrikula Universitare – një urë lidhëse mes teorisë dhe praktikës 
në mësimdhënien e gjuhës së huaj. Simpozium Shkencor “Sigurimi i Cilësisë së 
Brendshme në Programet Universitare të Mësimdhënies së Gjuhëve të Huaja”. 
Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, 5 Qershor 2015. Redaktor, A.Jashari, P.Cicko, V.Pojani, 



B.Stavre, E.Papa. Shtyp. “KOTI”, 125 faqe, (fq.32-46) ISSN: 2078-7111, Korcë. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Simpozium Shkencor “Sigurimi i Cilësisë së Brendshme në Programet Universitare të 
Mësimdhënies së Gjuhëve të Huaja”. Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, 5 Qershor 2015. 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

Anëtar i Bordit Drejtues: “Simpozium Shkencor “Sigurimi i Cilësisë së Brendshme në 
Programet Universitare të Mësimdhënies së Gjuhëve të Huaja”. Universiteti “Fan S. Noli” 
Korçë, 5 Qershor 2015. 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

STAVRE, BENITA; POJANI, VASILIKA. (2018) “Alternative Assessment; Enhancement of 
the use of Foreign Language Learning Strategies”. 4rth International Conference on 
“Education Across Borders”, Education in the 21st Century: Challenges and perspective, 
Florina, Greece. 19-20 October 2018. (Në proces botimi) 
 

STAVRE, BENITA; POJANI, VASILIKA. (2018) “Kurrikula e formimit bazë të mësuesit të 
gjuhës së huaj, një sfidë e përbashkët për të gjithë nivelet e arsimit”. International 
Conference on Linguistics, Literatureand Didactics, AAB College, September 8, 2018, 
Prishtinë (Në proces botimi) 
 

STAVRE, BENITA (2017) “History learning strategies: an enhancement of the 
linguistic and communication competence of english as a foreign language” 
International Conference on Teaching and Learning Competence-based higher 
education curriculum, Sempetmebr 29-30, 2017, Korce, Vjetari shkencor 4 “FEF”, 
2018, ISSN:2078-7111, fq.184-192 
 

STAVRE, BENITA (2017) “Educational approaches of Carleton Coon’s analysis of 
herditary features and social organization of Northern Albania in the early 20th 
century”, Interantional Conference on Education and Cultural Heritage, 
Association of Heritage and Education’ Belgian-Italian Cahmber of Commerce, 
Brussels, November 04, 2017, Conference Proceedings, ISBN 978-9-92825 30-1-9, 
Vol I, 405- 421  
 
POJANI, VASILIKA; STAVRE, BENITA. (2016) “Speaking- An effective language skill to 
build communicative competence of EFL learners”. Third International Conference 



“Education across borders”- Education and Research Across Time and Space”, 
Bitola, Macedonia, 6-07 October 2016. 
 

BENITA STAVRE, A. PASHKO. (2106) “Introducing grammar learning strategies in A2 
and B1 classes of English as a foreign language: An Albanian case-study”. CBU 
International Conference on Innovation in Science and Education, Prague, Czech 
Republic, 23-25 March 2016. CBU International Conference Proceedings 2016, 
ISBN 978-80-88042-04-4. Vol 4 (2016), Central Bohemia University. Pp 420-426. 
http://www.journals.cz/index.php/CBUConference2013/article/view/795 
 
BENITA STAVRE , E. PAPA. (2015) Particular linguisitic features of Albanian greetings in 
the English texts of the early 20th century. International Conference on “Lingusitics: 
History, Challenges, Perspectives”. Blagoegrad, Bullgaria. 24-25 September 2015. “Orbis 
Linguarium”, Volume 15, Issue 1, pp. 51- 55 
 
BENITA STAVRE, A. PASHKO. V.POJANI (2015) Stylistic Features of the fiction prose of Ann 
Bridge built upon travelling memories. 2nd International Conference “Crossroads of 
Foreign Languages, Linguistics, Literature, Didactics”. Durres, 15-16 May, 2015. ISBN: 978-
9928-114-59-4.  
 
BENITA STAVRE. S.KOÇA, P.CICKO (2015) Kultura e cilësisë: Sfida e radhes në integrimin e 
arsimit të lartë shqiptar në Kornizën e Standardeve Evropiane. 7th International Scientific 
Conference” Institute for Scientific Research and Development, Ulcinj, April, 02-03 2015. 
Internatioanl Scientific Journal Br. Nr. 7 Vell. I. ISSN 1800-9794. Pp 461-469 
 
BENITA STAVRE, A. PASHKO, R.STRATOBERDHA (2015) Project-Based Learning; a new 
challenge of English as a foreign language acquisition process. Proceedings of the 4-th 
International Multidisciplinary Conference on “Integrating Science in New Global 
Challenges”. Dubrovnik, 27-29 March 2015, Proceeding Book. Vol. I. ISBN:978-9928-
42221-5-6. pp 180-186. 
BENITA STAVRE, P.CICKO, A. PASHKO (2014) “Strategy based instruction; a tool to 
enhance critical thinking of learners of EFL”,. Konferencë Ndërkombëtare “Education 

http://www.journals.cz/index.php/CBUConference2013/article/view/795


Across Borders; Critical Thinking in Education”- Korçë, 31 Tetor-1 Nëntor 2014. ISBN: 
9789928146274. pp. 16-23.  
 
ERINDA PAPA, BENITA STAVRE (2014) Shikastra and the Marriages: New Directions in 
Doris Lessing’s Fiction, International Conference on “Social Sciences” – Bukuresht 19-20 
shtator 2014. Conference Proceedings ICSS 2014. Vol. ISBN978-88-909163-1-1, pp. 32-40. 
  
BENITA STAVRE (2014) Facilitating the acquisition of history for Albanian university 
learners of EFL”, “ICTEA III International Multidiscipinary Conference on “Education 
Knowledge Society and Open Governance”- Tiranë, 25-26 prill 2014. Conference 
Proceedings. ISSN 2304-5442. pp 17-23.  
 
ERINDA PAPA, BENITA STAVRE (2013) Doris Lessing’s Attitude to Marriage as Seen 
through the Albanian Binoculars”, 3rd ICHSS 20-22 shtator 2013,  Romë, Itali, , botuar në 
Conference Proceedings MCSER Publishing, Vol. No. 5. Rome, Italy, pp.520-524. 
 
BENITA STAVRE  (2012) Përpjekjet e Fan Nolit në planin ndërkombëtar për të zgjidhur ngërçet 
e politikës shqiptare”. Paraqitje në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Fan S. Noli në 
130-vjetorin e lindjes 1882-2012”. Universiteti Fan S. Noli, Korçë.  
 
BENITA STAVRE  (2011) “Përsiatje sociolinguistike të shkrimtarëve anglezë mbi Shqipërinë 
e veriut gjatë gjysmës së parë të shekullit XX”. Paraqitje në Konferencën Ndërkombëtare 
“Studime Sociolinguistike në Shqipëri- Trashëgimnia, Gjendja dhe Perspektiva”, Fakulteti i 
Mësuesisë, Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë. 
 
BENITA STAVRE  (2011) “Albanian Cultural Untranslatability between the years 1921-
1939 in the texts of English and American Writers ”; “Only connect…” Konferencë 
Ndërkombëtare mbi Studimet Britanike dhe Amerikane. Departamenti i Gjuhëve të 
Huaja, Universiteti i Vlorës , “Ismail Qemali” 11-13 qershor 2011. 
 
BENITA STAVRE  (2011) “Peculiarities of the Albanian life and thought of the years 
between 1921-1939 in the linguistic reflection of English writers”; Konferencë 
Ndërkombëtare “Building Cultural Bridges Through Language, Literature and Translation” 



organizuar nga Departamenti të Gjuhës Angleze, Universiteti i Tiranës,13-14 maj 2011.  
Benita Stavre  (2010) “The silent truth of the Albanian religious symbol and thought 
during the years 1921-1939 ” ;  “The Said and the Unsaid” Konferencë Ndërkombëtare 
rreth studimeve gjuhësore, letrare dhe kulturore.  Departamenti i Gjuhëve të Huaja, 
Universiteti i Vlorës, 11-13 shtator 2010.  
 
BENITA STAVRE  (2010) “Helping learners of ESL build their pathways of progress”. Paraqitje  
në Konferencën Ndërkombëtare “Challenges of Education in the Global World: Knowledge, 
Policies, Practices” organizuar nga Fakulteti i Edukimit, Universiteti “Aleksandër Moisiu”, 
Durrës, 14-15 Maj 2010.  
 
BENITA STAVRE, PAVLLO CICKO (2010) “Enhancing students’ reflection on learning 
strategies through raising awareness of portfolio introduction in the university curricula 
of EFL”. Paraqitje në konferencën Ndërkombëtare “From Teaching to Learning: Current 
Trends in ELT”  organizuar nga Fakultetit të Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit, 
Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë, 9-11 prill 2010.  
 
BENITA STAVRE  (2010) “For Whom the Bell Tolls ? Death and Dying Language, Linguistic 
Boundaries in Albanian, Romanian and English” Konferenca Ndërkombetare Veliko Turnovo, 
Bullgari, Nëntor, 2008, Botuar në aktet e  konferencës 
 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

International Conference  “Education Across Borders; Critical Thinking in Education”- 
Korçë, 31 Tetor-1 Nëntor 2014.  

International Conference on Teaching and Learning Competence-based higher 
education curriculum, Sempetmebr 29-30, 2017, Korce, Vjetari shkencor 4 “FEF”, 
2018, ISSN:2078-7111, f. 184-192 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

Organizing committee of 4rth International Conference on “Education Across Borders”, 
Education in the 21st Century: Challenges and perspective, Florina, Greece. 19-20 October 
2018.  
 

Proceedings of Interantional Conference on Education and Cultural Heritage, 
Association of Heritage and Education’ Belgian-Italian Cahmber of Commerce, 



Brussels, November 04, 2017, Conference Proceedings, ISBN 978-9-92825 30-1-9, 
Vol I, 405- 421  
Proceedings of the 4-th International Multidisciplinary Conference on “Integrating 
Science in New Global Challenges”. ICTEA. Dubrovnik, 27-29 March 2015 
 
Simpozium Shkencor “Sigurimi i Cilësisë së Brendshme në Programet Universitare të 
Mësimdhënies së Gjuhëve të Huaja”. Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, 5 Qershor 2015. 
Redaktor, A. Jashari, P. Cicko, V. Pojani, B. Stavre, E. Papa. Shtyp. “KOTI”, 125 faqe, (fq.32-
46) ISSN: 2078-7111, Korçë. 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Project: ENCHASE- “Enhancing Albanian System of Quality Assurance in Higher Education: 
Application of the Process- and outcome-based Methodology” 
Position: Project coordinator for the University.   
Project Leader: University of Koblenz Landau, Gjermani.  
Project Partner: University of Mains, University of  Algave, QANU, “Aleksander Moisiu” 
University , “Aleksander Xhuvani” University, European University of Tirana, “Pavarësia” 
University, Ministry of Eduacationa nd Sport, Agency of Accreditation of HEI.  
Funded by; EU  6th Call, TEMPUS 
Periudha : December  2013 – December 2016   
Rezultati( botime ,konferenca) : Publication “Inner quality assurance manual and 
procedures”, European University of Tirana- CESIE, 2016 (Në proces) 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR 
SI KËRKUES SHKENCOR 
 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore  



(autor dhe me bashkautor) 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


